
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 12511 del 29/06/2022 BOLOGNA

Proposta: DPG/2022/12829 del 27/06/2022

Struttura proponente: SETTORE COMPETITIVITÀ DELLE IMPRESE E SVILUPPO DELL'INNOVAZIONE
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Oggetto: PSR 2014-2020 - DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 2286/2021.
AVVISO PUBBLICO PER IL TIPO DI OPERAZIONE 16.2.01  - FOCUS AREA 3A
"SUPPORTO PER PROGETTI PILOTA E PER LO SVILUPPO DI NUOVI
PRODOTTI, PRATICHE, PROCESSI E TECNOLOGIE NEL SETTORE AGRICOLO
E AGROINDUSTRIALE". DIFFERIMENTO TERMINE DI CONCLUSIONE DEL
PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE COMPETITIVITÀ DELLE IMPRESE E SVILUPPO
DELL'INNOVAZIONE

Firmatario: GIUSEPPINA FELICE in qualità di Responsabile di settore

Patrizia AlbertiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e
del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante disposizioni
comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo
agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per
gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali
sul  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale,  sul  Fondo
sociale  europeo,  sul  Fondo  di  coesione  e  sul  Fondo
europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga
il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

- il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e
del  Consiglio  del  17  dicembre  2013  sul  sostegno  allo
sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per
lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il Regolamento
(CE) n. 1698/2005 del Consiglio;

- il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e
del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul finanziamento,
sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola
comune e che abroga i Regolamenti del Consiglio (CEE) n.
352/1978, (CE) n. 165/1994, (CE) n. 2799/1998, (CE) n.
814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008;

- il  Regolamento  delegato  (UE)  n.  640/2014  della
Commissione dell’11 marzo 2014 che integra il Regolamento
(UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio
per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di
controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di
pagamenti nonché le sanzioni amministrative applicabili
ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e
alla condizionalità;

- il  Regolamento  delegato  (UE)  n.  807/2014  della
Commissione  dell’11  marzo  2014  che  integra  talune
disposizioni  del  Regolamento  (UE)  n.  1305/2013  del
Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  sul  sostegno  allo
sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per
lo sviluppo rurale (FEASR) e che introduce disposizioni
transitorie;

- il  Regolamento  di  esecuzione  (UE)  n.  808/2014  della
Commissione  del  17  luglio  2014  recante  modalità  di
applicazione  del  Regolamento  (UE)  n.  1305/2013  del
Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  sul  sostegno  allo

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per
lo sviluppo rurale (FEASR);

- il  Regolamento  di  esecuzione  (UE)  n.  809/2014  della
Commissione  del  17  luglio  2014  recante  modalità  di
applicazione  del  Regolamento  (UE)  n.  1306/2013  del
Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il
sistema integrato di gestione e di controllo, le misure
di sviluppo rurale e la condizionalità;

- il  Regolamento  (UE)  n.  2393  del  13  dicembre  2017
Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  che  modifica,  tra
l’altro, i Regolamenti (UE) n. 1305/2013 sul sostegno
allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo
per lo sviluppo rurale (FEASR) e (UE) n. 1306/2013 sul
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della
politica agricola comune;

- il Regolamento (UE) n. 2220 del 23 dicembre 2020 del
Parlamento europeo e del Consiglio che stabilisce alcune
disposizioni transitorie relative al sostegno da parte
del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR)
e del Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) negli
anni 2021 e 2022 e che modifica i regolamenti (UE) n.
1305/2013,  (UE)  n.  1306/2013  e  (UE)  n.  1307/2013  per
quanto riguarda le risorse e l’applicazione negli anni
2021 e 2022 e il regolamento (UE) n. 1308/2013 per quanto
riguarda le risorse e la distribuzione di tale sostegno
in relazione agli anni 2021 e 2022;

- il  Programma  di  Sviluppo  Rurale  della  Regione
EmiliaRomagna per il periodo 2014-2020 (di seguito per
brevità  indicato  come  P.S.R.  2014-2020)  attuativo  del
citato Regolamento (UE) n. 1305 del 17 dicembre 2013,
adottato  con  deliberazione  dell’Assemblea  Legislativa
numero 169 del 15 luglio 2014, nell’attuale formulazione
(Versione 11.1) approvata dalla Commissione europea con
la Decisione C(2021) 6321 final del 23 agosto 2021, di
cui si è preso atto con propria deliberazione n. 1353 del
30 agosto 2021;   

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 2286
del 27 dicembre 2021 con la quale è stato approvato l’Avviso
pubblico regionale di attuazione, per l’anno 2021, del Tipo
di operazione 16.2.01 del P.S.R. 2014-2020, “Supporto per
progetti  pilota  e  per  lo  sviluppo  di  nuovi  prodotti,
pratiche,  processi  e  tecnologie  nel  settore  agricolo  e
agroindustriale”  nella  formulazione  di  cui  all’allegato  1
alla medesima deliberazione;

pagina 3 di 6



Visti, in particolare, del predetto avviso pubblico:

- il  paragrafo  15  che  con  riferimento  alle  “Modalità  e
tempi per la presentazione della domanda di sostegno”,
fissava  il  termine  finale  per  la  presentazione  delle
istanze alle ore 13.00 del 28 marzo 2022.;

- il  paragrafo  16  che  per  quanto  riguarda  la  “Modalità
istruttoria, approvazione graduatoria e utilizzo risorse
residue”  prevede  che  l’istruttoria  abbia  una  durata
massima di 90 giorni decorrenti dal termine fissato per
la  presentazione  delle  domande  di sostegno e  che  il
Responsabile  del  Servizio  Innovazione,  qualità,
promozione  e  internazionalizzazione  del  sistema
agroalimentare  assuma,  a  conclusione  della  stessa
istruttoria, uno specifico atto formale di approvazione
della graduatoria riferita alle istanze ammesse, con la
quantificazione  della  spesa  e  del  corrispondente
contributo ammesso;

Dato atto che con propria determinazione n. 5458 del
24/03/2022 è stato prorogato il termine per la presentazione
delle domande di sostegno alle ore 13:00 del giorno 11 aprile
2022;

Atteso che il  Settore Competitività delle Imprese e
Sviluppo dell’Innovazione, stante la numerosità delle domande
presentate  pari  a  45  e  la  necessità  di  effettuare
approfondimenti  istruttori  finalizzati  alle  verifiche  di
ammissibilità  dei  Piani  di  innovazione  proposti  e  in
particolare l’analisi per la verifica di congruità economica
nel caso di preventivi unici hanno comportato un aggravio
dell'istruttoria  tecnica  e  la  necessità  di  operare
approfondimenti onerosi in termini di tempo;

Richiamato il punto 2) della citata deliberazione n.
2286/2021 che prevede, tra l’altro, che eventuali proroghe
alla tempistica fissata per le fasi procedimentali possano
essere  disposte  con  determinazione  del  Responsabile  del
Settore  Competitività  delle  Imprese  e  Sviluppo
dell’Innovazione;

Ritenuto, pertanto, opportuno differire il termine di
conclusione  dell’istruttoria  sulle  domande  di  sostegno  a
valere sul Tipo di operazione 16.2.01 “Supporto per progetti
pilota  e  per  lo  sviluppo  di  nuovi  prodotti,  pratiche,
processi e tecnologie nel settore agricolo e agroindustriale”
in approccio individuale per l’anno 2021, fissando il nuovo
termine al 31 luglio 2022;

Richiamati, in ordine agli obblighi di trasparenza: 

pagina 4 di 6



- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino
della disciplina riguardante il diritto di accesso civico
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e
ss.mm.ii.; 

- la  propria  deliberazione  n.  111  del  31  gennaio  2022,
recante “Piano triennale di prevenzione della corruzione
e  trasparenza  2022-2024,  di  transizione  al  piano
integrato di attività e organizzazione di cui all'art. 6
del D.L. n.80/2021.”; 

- la determinazione n. 2335 del 9 febbraio 2022 avente ad
oggetto  “Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli
obblighi  di  pubblicazione  previsti  dal  decreto
legislativo n. 33 del 2013. Anno 2022”; 

Richiamate, per gli aspetti amministrativi di natura
organizzativa: 

- la Legge Regionale 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico
in  materia  di  organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro
nella Regione Emilia-Romagna” ed in particolare l’art.
37, comma 4; 

- le proprie deliberazioni: - n. 468 del 10 aprile 2017,
recante "Il sistema dei controlli interni nella Regione
Emilia-Romagna"; 

- n. 324 del 7 marzo 2022, recante “Disciplina organica in
materia  di  organizzazione  dell’Ente  e  gestione  del
personale”; 

- n.  325  del  7  marzo  2022,  recante  “Consolidamento  e
rafforzamento  delle  capacità  amministrative:
riorganizzazione dell’Ente a seguito del nuovo modello di
organizzazione e gestione del personale”;

- n.  426  del  21  marzo  2022  recante  “Riorganizzazione
dell'Ente a seguito del nuovo modello di organizzazione e
gestione del personale. Conferimento degli incarichi ai
Direttori generali e ai Direttori di agenzia”; 

Viste, infine: 

- le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e
PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017  relative  ad
indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema
dei  controlli  interni  predisposte  in  attuazione  della
predetta deliberazione n. 468/2017; 

pagina 5 di 6



- la  determinazione  del  Direttore  generale  Agricoltura,
caccia  e  pesca  n.  5643  del  25  marzo  2022,  recante
“Riassetto  organizzativo  della  Direzione  generale
Agricoltura,  caccia  e  pesca,  conferimento  incarichi
dirigenziali  e  proroga  incarichi  di  posizione
organizzativa,  in  attuazione  della  deliberazione  di
Giunta  regionale  n.  325/2022”;  Dato  atto  che  il
Responsabile  del  procedimento  ha  dichiarato  di  non
trovarsi  in  una  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto  ai  sensi  della  sopracitata  deliberazione  di  Giunta
regionale  n.  2416/2008  e  successive  modifiche  ed
integrazioni;

D E T E R M I N A

1. di richiamare le considerazioni formulate in premessa che
costituiscono  pertanto  parte  integrante  del  presente
dispositivo;

2. di  differire  al 31  luglio  2022 il  termine  per  la
conclusione dei procedimenti istruttori delle domande di
sostegno per il Tipo di operazione 16.2.01 “Supporto per
progetti  pilota  e  per  lo  sviluppo  di  nuovi  prodotti,
pratiche, processi e tecnologie nel settore agricolo e
agroindustriale”,  in  approccio  individuale,  a  valere
sull’avviso  pubblico  approvato  con  deliberazione  di
Giunta regionale n. 2286/2021;

3. di dare atto che resta invariato quant’altro disposto con
la predetta deliberazione n. 2286/2021;

4. di  dare  atto,  altresì,  che,  per  quanto  previsto  in
materia  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni, si provvederà ai sensi delle disposizioni
normative e amministrative richiamate in parte narrativa;

5. di dare atto che il Settore Competitività delle Imprese e
Sviluppo  dell’Innovazione  del  sistema  agroalimentare
provvederà a darne la più ampia pubblicizzazione anche
sul sito internet E-R Agricoltura, Caccia e Pesca.

                

Dott.ssa Giuseppina Felice

pagina 6 di 6


